
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio2@istruzione.it    Tel. 06. 5849 3030-2735 – C.F.: 80185250588 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA   la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, 

integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive 

modificazioni, e in particolare l’articolo 20, comma 2 bis; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI i commi da 607 a 612 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante 

il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018-2020” che autorizza il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ad avviare procedure 

concorsuali per il reclutamento, a decorrere dall'anno 2018, nei limiti della 

vigente dotazione organica, di 258 unità di personale, dotate di competenze 

professionali di natura amministrativa, giuridica e contabile, di cui 253 

funzionari, area III, posizione economica F1; Visto il decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca” 

VISTO  il bando di concorso, per esami, a n. 253 posti, per l'accesso al profilo 

professionale di funzionario amministrativo-giuridico-contabile, area III, 

posizione economica F1, del ruolo del personale del Ministero dell'istruzione,

 dell'università  e  della ricerca,  per  gli uffici dell'Amministrazione centrale e 

 periferica, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 25 – 

4ª Serie Speciale – Concorsi ed Esami”, del 27 marzo 2018; 

VISTO  il decreto del Direttore generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero 

 dell'istruzione,  dell’università  e  della ricerca 5 aprile 2018, n. 504, pubblicato 

 nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  n.  29  –  4ª Serie Speciale – 

 “Concorsi  ed  Esami” del  10 aprile  2018,  recante  la  rettifica  dell’articolo  3 

 “Requisiti  di  ammissione” del  citato  bando  e la riapertura dei termini di

 partecipazione  al  concorso  stesso; 

VISTO  il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali; 

m_pi.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI
DIRETTORIALI.R.0001652.03-10-2018

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio2@istruzione.it    Tel. 06. 5849 3030-2735 – C.F.: 80185250588 

 

VISTO   l’atto del 27 aprile 2018, con cui il Consorzio Interuniversitario CINECA è 

stato nominato responsabile esterno del trattamento dei dati personali, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 sopra citato; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni  per  

l'adeguamento  della  normativa   nazionale   alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,  

relativo alla  protezione delle persone fisiche con  riguardo  al  trattamento  dei  

dati  personali, nonché alla libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei  dati)”; 

CONSIDERATO che  per  l’elevato  numero di candidati, si è reso necessario effettuare  la prova 

 preselettiva di cui all'art. 11 del bando di concorso citato; 

VISTO  l’avviso  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 72 - 4ª 

Serie Speciale – “Concorsi ed Esami” dell'11 settembre 2018, con cui sono 

stati comunicati i giorni di svolgimento della prova preselettiva; 

CONSIDERATO  che  la  prova  preselettiva,  svoltasi  nei  giorni  27  e  28  settembre  2018,  è 

stata eseguita con procedimenti automatizzati/informatizzati; 

ACQUISITA   in data 3 ottobre 2018, con prot. n. AOODGRUF 19659 del 3 ottobre 2018, la 

nota con cui il Consorzio Interuniversitario CINECA ha trasmesso l’elenco dei 

candidati che hanno sostenuto la prova preselettiva, con il relativo punteggio 

conseguito a seguito di correzione automatica e anonima; 

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del D.D.G. del 19  marzo  2018, n. 282, 

sulla base delle risultanze della prova preselettiva sono ammessi a sostenere le 

prove scritte, un numero di candidati pari a dieci volte il numero dei posti 

messi a concorso e sono, inoltre, ammessi tutti i candidati che abbiano 

conseguito nella prova preselettiva un punteggio pari a quello del candidato 

collocato nell’ultima posizione utile; 

CONSIDERATO   che alla posizione n. 2530 corrisponde un punteggio pari a 50,79 e che n. 38  

candidati, dalla posizione n. 2527, hanno ottenuto il medesimo punteggio di 

50,79; 

RAVVISATA   pertanto la necessità, in accordo alle disposizioni contenute nell’art. 11, comma 

2, del bando di concorso, di ammettere a sostenere le prove scritte ulteriori 34 

candidati (oltre ai 2530 previsti) che hanno conseguito un punteggio risultato 

utile ai fini dell’ammissione alle prove scritte;   

 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1  

Per i motivi esposti in premessa, sono ammessi a sostenere le prove scritte di cui all’articolo 10 del 

del D.D.G. del 19 marzo 2018, n. 282, n. 2564 candidati inclusi nell’allegato elenco nominativo, 

che costituisce parte integrante del presente decreto. 

Sono altresì ammessi a sostenere la prova scritta i candidati in possesso dei requisiti previsti 

dall’articolo 20, comma 2 bis, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. 

 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio2@istruzione.it    Tel. 06. 5849 3030-2735 – C.F.: 80185250588 

 

 

 

Art. 2 

I candidati di cui all’articolo 1 sono ammessi alla prova scritta con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti di ammissione dichiarati nella domanda, come previsto dall’articolo 13, 

comma 4, del D.D.G. n. 282, del 19 marzo 2018. 

L’ammissione alle prove scritte, pertanto, non preclude l’esclusione dei candidati a seguito di 

accertamenti esperibili in qualsiasi momento della procedura concorsuale relativamente al possesso 

dei requisiti di partecipazione. 

 

Art. 3. 

Con avviso da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4ª Serie Speciale, 

Concorsi ed Esami del 30 ottobre 2018, e sul sito internet del Ministero, saranno resi noti la 

modalità, il luogo, la data e l’ora di svolgimento delle prove stesse, secondo le disposizioni 

contenute nell’articolo 11, comma 3, del D.D.G. n. 282, del 19 marzo 2018. 

 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni decorrenti dalla pubblicazione sul sito internet del Ministero. 

 

 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

         Jacopo Greco 

      Documento firmato digitalmente 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it



